Nobis vero quid exspectandum est, si haec nostra tanta audacia atque amentia et perfidia investigata est? Si ita sumus deplorati atque perditum, ut non solum occultas cogitationes geramus, sed etiam voce nostra proclamemus nos patriae incendium et flammam oculis nostris velle aspicere, vim, caedem, incendia, rapinas, populationes, urbium excidia, fugas, captivitates, praedas velle intueri? O triste et horrendum spectaculum⁷, o nos homines amentes et ab omni humanitate alienos, qui ad ista pericula tempora nostra cupiamus exardescere! O nimium stupidos, si non consideramus casus horribiles et pertimescendos, quos bellum Turcicum solet Christianis invehere! Qui non intellegamus, quam immanis sit Turcarum crudelitas et alios trucidari crudelissime, alios in perpetuam servitutem rapi, constringi et abduci indignissime! Eis, qui ad labores apti non sunt, vitam eripi, liberos a gremiis parentum avelli, in sinu alios iugulari et qui toto vitae suae tempore et necessitudine et benevolentia erant coniuncti⁸, illos miserrime distractos in regiones diversas easque remotas abduci atque eodem tempore flammam ubique erumpere, et tot atque tantas ruinas et tantum atque tam miserum interitum consequi, fletum atque gemitum ubique audiri, quae tametsi neque mente comprehendi neque verbis satis explicari possunt, exhorrescit tamen animus ad illorum commemorationem.

Nos igitur, qui in hoc regno nati, qui etiam in eo educati sumus, in hac libertate et tranquillitate inter amicos nostros vivimus, qui hic maiorum nostrorum monumenta et liberos nostros, dulcissima pignora, qui rerum nostrarum domicilium habemus, nos, inquam, hoc regnum, hanc patriam nostram dulcissimam, liberos atque coniuges nostras et in tantum periculum et in extremum discrimen cupimus deturbare? Et ad eam rem tam sceleratam, tam impiam Dei immortalis et domini nostri Iesu Christi nomine abutimur? Mandat Paulus Apostolus, ut pro regibus atque principibus et pro omnibus, qui in potestate sunt constituti, deprecemur⁹. Nostra enim pax et vita et quidquid est boni, illud totum cum illorum salute coniunctum est, nos vero Turcarum vim atque impetum illis atque patriae nostrae importari optabimus? Quid hoc crimine indignius, quid ista contumelia atrocius dici aut cogitari potuit? Quid supplicium satis dignum huic maleficio constitui poterit? Qui gladii, qui ignes, qui aculei satis idonei huic sceleri atque maleficio invenientur? Quibus autem argumentis ad probandum hoc tantum tam atrox, tam singulare maleficium vos uti oportere existimatis? O nostri adversarii atque hostes acerrimi, vobiscum enim nobis res est, vobiscum iam agimus. Certe nisi audaciam nostram singularem ostenderitis, nisi mores nostros feros et naturam immanem esse probabitis, nisi vitam nostram vitiis flagitiisque deditam esse convinctis, denique nisi omnia in nobis ad perniciem profligata atque perditam